PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ

Estado do Paraná

MENSAGEM DE LEI N° 84/2024.

Maringá, 07 de outubro de 2024.

Exmo. Senhor Presidente:

             í  

     § º     í  VETO TOTAL       º   õ  

    í      

        ó       ç      

  º           º     º    ó  

                    õ    

         ç   çõ   ç  

       ç       §º         z

           ç   ú     ç  ç

  çõ                çõ

z           çõ z

   ç  fundamento técnico  gestão democrática da cidade     í    

  

                      

   çõ             

         ú           zç 

        zç  çõ   ú õ ú ç

     ç    ç      ú

 ç           õ          

          

                

            ú       §º   

        
]
      

    zõ      õ   ç   

õ      ó           z çõ 

             çõ      

            ç     ó       

 z  z   

             todas as contribuições oriundas da sociedade

civil durante as Consultas Públicas, Reunião Pública e Audiência Pública, foram estudadas tecnicamente e respondidas  

  ó  çõ z         

______________

É       çõ    õ    z  çõ 

           o Anexo III, proposto pelo Poder Executivo, foi embasado em análises

ambientais in loco, contando com o auxílio de técnicos do Instituto Ambiental de Maringá - IAM - e referendado em instâncias

democráticas, que contaram com o apoio técnico de dezenas de segmentos da sociedade civil, através de seus representantes

indicados (CMPGT, Consultas Públicas e Audiência Pública).           

       º            

    í    í         Á       

    í    ç  ç         ç  

í     ç

             ú    

                    

   (  º )            º  

 º      ç     

É     ç              

                 º   

  çõ                

  ç         í          

           

Mensagem de Lei 84 (4726135)         SEI 01.02.00129641/2024.04 / pg. 1

                z  

                      



                     

          ç           

     í    í     zç      z 

               z    ó  

 ç     zç   í  ó          

      í    ç      

              çõ   z    

        í 

A Emenda Modificativa 14 altera o mapa que constitui o Anexo III na sua integralidade e apenas de forma gráfica, sem a

menção a cada uma das alterações feitas e diretrizes viárias suprimidas, o que dificulta a identificação de todos os possíveis impactos

que a Emenda causará.     ç           

   í  ç     ç   

                 z

              í

       í  z          º

                 ú   

õ     ç           

                í    

       X      

fixar as condições necessárias para que as vias de circulação possam, adequadamente, desempenhar suas funções e

conferir fluidez e segurança ao seu volume de tráfego;

assegurar a continuidade do arruamento existente nos novos parcelamentos do solo no Município e no processo de

licenciamento de edificações em áreas consolidadas e em processo de consolidação;

estabelecer condições necessárias para funcionamento do transporte coletivo do Município;

melhorar as condições de mobilidade da população, com conforto, segurança e garantindo a acessibilidade plena, de modo

a privilegiar os pedestres, ciclistas e pessoas com deficiência ou com mobilidade reduzida;

assegurar as condições adequadas de mobilidade na zona rural, promovendo o transporte de cargas e deslocamento de

pessoas;

articular a mobilidade urbana municipal com a região metropolitana 

   çõ     a supressão da via paisagística do Córrego Pinguim nas Chácaras

Aeroporto, e das vias paisagísticas, coletoras e arteriais na Zona Rural, o que poderá acarretar sérios prejuízos ambientais.  

í         í          

  ç  ç         z          

ç 

         õ     ç     

                         

ç          ç           

í  ç               

íz    ç        

Além disso, foram alteradas as projeções de futuras avenidas sem adequada conexão com a malha viária existente e em

diversos casos há a abrupta interrupção de importantes avenidas do Município, o que contraria os objetivos gerais do Projeto de Lei do

Sistema viário,  “  çõ       ç     çõ 

 z  ç     ”   “        

   í       çõ        ç”

 ç           ç       ó Á

   ç  z   í             í

        ó    ç       ç   

  ó           íz 

 ç            z   z 

    ç                

       í            

                 

      ç 

         z      í    

        ú              

  ç       í      ç   

     

 ç  z         z     ç 

çõ            ç   z      

Mensagem de Lei 84 (4726135)         SEI 01.02.00129641/2024.04 / pg. 2

       z     ú    í

Sendo assim, a proposta apresentada na Emenda Modificativa 14 fere todas as medidas tomadas há décadas pela

Municipalidade para ser garantida a continuidade da malha viária no futuro da urbanização do Município, pois retira a previsão de

incontáveis vias, inviabilizando o planejamento urbano e metropolitano e a conformação prévia das importantes conexões futuras que

se desejam na ocupação de Maringá, mantendo a qualidade do traçado já implementado.

É                ç   

  ú   ú

    zõ          § º      

VETO TOTAL      º 

      z             

            ç



í 

MARIO MASSAO HOSSOKAWA

     



____________________________

]    zç   ú    ó ú                     ú

                      ó ú      

   ç    

    Hercules Maia Kotsifas Secretário (a) de Governo       

 í     ó º           º       

    Ulisses de Jesus Maia Kotsifas Prefeito Municipal       

 í     ó º           º       

         _?

=_&___=   ó  4726135   ó  B8FAA6E7

Referência:  º   º 

Mensagem de Lei 84 (4726135)         SEI 01.02.00129641/2024.04 / pg. 3